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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Биологические системы – это сложные иерархи-

ческие системы, функционирующие на разных уровнях биологической организации –

от молекулярно-генетического до экосистемного и биоценотического.

Ключевым свойством биологических систем является их способность к эволю-

ции, то есть постепенному изменению их свойств в ряду поколений живых организ-

мов. Исследование механизмов, лежащих в основе эволюционных процессов, явля-

ется одной из важнейших задач современной биологии, для решения которой зача-

стую привлекается аппарат других наук – физики, математики, информатики. Экспе-

риментальное исследование эволюции затруднено для большинства таксонов: про-

цессы макро- и микроэволюции протекают на интервалах от тысяч до миллионов лет

и затрагивают множество организмов и систем организмов. Поэтому математическое

и компьютерное моделирование становится важным инструментом исследования эво-

люции. Разработка реалистичных многопараметрических моделей популяционной ге-

нетики, эволюции и видообразования, учитывающих влияние условий окружающей

среды, трофических взаимодействий, географических факторов, генетической струк-

туры организмов и пр. является одной из основных задач для биологии, математики и

информатики XXI века.

За последние десять-пятнадцать лет в моделировании сложноорганизованных

биологических систем был достигнут значительный прогресс. Так, в 2012 году в жур-

нале Cell была опубликована первая полногеномная компьютерная модель бактери-

альной клетки [Karr и др., 2012]. Предложенная авторами модель патогенной бакте-

рии Mycoplasma genitalium включала в себя описание всех основных молекулярных

компонент и биохимических реакций с их участием, описание процессов транскрип-

ции и трансляции наряду с описанием жизненного цикла клетки. Модель была реали-

зована с использованием «гибридного» подхода – для описания различных процессов

использовался аппарат обыкновенных дифференциальных уравнений (ОДУ), буле-

вых сетей, подходов, основанных на ограничениях (англ. constraint-based modeling), и

стохастическое моделирование. Примечательно, что авторам удалось предсказать по-

ведение мутантных вариантов этой бактерии, часть из которых была получена впер-

вые. В дальнейшем эффективность моделей подобного типа для предсказания новых

фенотипических свойств бактерий была показана и другими исследователями

[Bordbar и др., 2014; Yilmaz, Walhout, 2017].

Расцвет гибридных подходов моделирования в биологии, обусловленный, с од-

ной стороны, существенным ростом вычислительной мощности компьютеров, а, с

другой, развитием методов объектно-ориентированного проектирования, вкупе с по-

явлением соответствующих высокоуровневых языков программирования, пришёлся

на начало XXI-го века. В разных науках, в том числе, в разных разделах биологии,

такие подходы получили название индивидуально-ориентированного (англ.

individual-based) или агентно-ориентированного (англ. agent-based) моделирования

[Abar и др., 2017; Grimm и др., 2006].
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В 2016 году в программной статье классиков экологического моделирования

Уолкера Гримма и Уты Бергер были сформулированы основные принципы «модели-

рования нового поколения» в биологии (англ. next-generations modelling), согласно ко-

торым главными признаками моделей нового поколения являются: (1) структурный

реализм; (2) эмерджентность; (3) предсказательность [Grimm, Berger, 2016]. Расши-

ренный список свойств таких моделей, согласно авторам, следующий:

1. Построение модели «от первых принципов»;

2. Гетерогенность и динамичность среды обитания;

3. Связь нижележащих уровней организации (авторы статьи указывают в

качестве примера физиологический уровень) с вышестоящими уровнями;

4. Сочетание агентного и феноменологического подходов;

5. Микроэволюция;

6. Использование стандартизованных подмоделей.

Однако, несмотря на разнообразие предложенных моделей и подходов, акту-

альной задачей остаётся корректное и всестороннее описание таких систем с помо-

щью математического и компьютерного моделирования на основе разработки новых

методов, которые могли бы связать в единой модели данные, относящиеся если не ко

всем, то хотя бы к нескольким уровням биологической организации. В рамках таких

новых методов представляет научный интерес не только обеспечение соответствия

новых моделей принципам, сформулированным Уолкером Гриммом и Утой Бергер,

но и расширение спектра областей их применения в биологии, в частности, с акцентом

на молекулярно-генетическом уровне организации биологических систем.

Целью данной работы является теоретическое исследование генетических,

эволюционных и экосистемных процессов в популяциях с использованием компью-

терного моделирования биологических систем с учётом их структурно-функциональ-

ной организации.

Задачи, поставленные для достижения поставленной цели:

1. Разработать методы моделирования эволюции сложных, иерархически

организованных биологических систем – популяций и сообществ одноклеточ-

ных гаплоидных и многоклеточных диплоидных организмов с учётом таких

уровней биологической организации как молекулярно-генетический, клеточ-

ный, популяционный, экосистемный.

2. Реализовать разработанные методы в виде универсальных программных

комплексов, в том числе – высокопроизводительных версий, работающих на су-

перкомпьютерах.

3. Провести численные эксперименты по изучению эволюции микробных

сообществ и популяций человека на основе разработанных программных ком-

плексов.

Научная новизна. Впервые на момент опубликования были представлены ме-

тоды моделирования функционирования и эволюции комплексных биологических си-
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стем, учитывающие в одной модели максимально широкий спектр уровней биологи-

ческой организации (молекулярно-генетический, метаболический, клеточный, попу-

ляционный и экологический уровни). Методы были реализованы в программных ком-

плексах «Гаплоидный Эволюционный конструктор 3D» (ГЭК 3D) [Klimenko и др.,

2015; Klimenko и др., 2019; Lashin, Matushkin, 2012; Mustafin, Matushkin, Lashin, 2012]

и «Диплоидный Эволюционный Конструктор» (ДЭК) [Lashin, Matushkin, 2013]. Клю-

чевой особенностью предложенных методов является то, что конструируемые модели

обладают многослойной (англ. multiscale или multilevel, реже multilayer) архитекту-

рой, при этом каждый слой представляет собой подмодель, ответственную за описа-

ние определённого уровня биологической организации: генетического, метаболиче-

ского, популяционного и, наконец, экологического уровней. Такая архитектура поз-

воляет разрабатывать множество разных подмоделей для одного слоя, фактически со-

здавая библиотеки подмоделей. При этом, поскольку интерфейсы взаимодействия

между подмоделями разных слоёв (в частности, входные и выходные данные) чётко

специфицированы, при построении общей модели появляется возможность комбини-

рования различных сочетаний подмоделей разных слоёв, не накладывая жёстких огра-

ничений на формализм, в котором записываются эти подмодели. Последнее позволяет

описывать один слой, к примеру, с помощью ОДУ, а другой с помощью клеточных

автоматов и т.п.

Разработанные программные комплексы позволяют исследовать различные ас-

пекты эволюционного процесса в рамках одного программного средства. Предложен-

ная архитектура построения моделей эволюционных и популяционно-генетических

процессов являлась полностью оригинальной на момент её разработки и опубликова-

ния.

С помощью разработанных программных комплексов были получены ориги-

нальные биологически содержательные результаты, касающиеся:

• эволюции пространственно-гетерогенных микробных сообществ и сооб-

ществ вида фаг-бактерия [Klimenko и др., 2015; Klimenko и др., 2016; Klimenko и др.,

2019; Lashin и др., 2012; Lashin и др., 2020; Лашин, Мамонтова, Матушкин, 2012];

• влияния социальных факторов на распространение генетической глу-

хоты в популяциях человека [Posukh и др., 2016; Romanov и др., 2018];

• популяционно-генетических и миграционных процессов в популяциях

древних людей. В частности, на основе полученных оценок популяционно-генетиче-

ских параметров были построены модели эволюции предков современных людей на

территории Евразии [Gunbin, Lashin, 2013];

• эволюции генных сетей (ГС) с регуляторными контурами, работающим

по принципу отрицательной обратной связи. В частности, показано, что в популяциях

носителей ГС с обратной связью существенно дольше сохраняется биоразнообразие,

что при меняющихся условиях среды может играть существенную роль в сохранении

популяции [Trut и др., 2017].
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработанные компьютерные методы построения и анализа иерархических мно-

гоуровневых моделей биологических систем, а также реализованные на их основе

программные комплексы «Гаплоидный Эволюционный Конструктор» (ГЭК) и

«Диплоидный Эволюционный Конструктор» (ДЭК) являются эффективными ин-

струментами для решения как фундаментальных, так и прикладных задач различ-

ной направленности.

2. С помощью программного комплекса ГЭК, разработанного для моделирования

функционирования и эволюции пространственно-распределённых микробных со-

обществ с учетом диффузии метаболитов и двигательной активности бактерий в

одно-, двух- и трёхмерном случаях, установлено, что

а) экологические факторы способствуют поддержанию различных эво-


[…]


нений, а за счёт построения механистической компьютерной модели (т.е. основанное

на упоминаемых выше так называемых первых принципах), что свидетельствует о су-

ществовании фундаментальных паттернов развития биологических систем. Эти пат-

терны могут успешно выявляться с помощью методов комплексного моделирования

биологических систем, представленных в данной диссертации.

Разработанные в диссертации методы и программные комплексы, предназна-

ченные для конструирования и численного исследования моделей комплексных

иерархически организованных биологических систем, рекомендуются для использо-

вания специалистам-биологам в таких областях как микробиология (исследование

почв, расчёт биореакторов, особенно многовидовых), археология (численное модели-

рование различных эволюционных сценариев для популяций древних людей), эпиде-

миология (моделирование распространения заболеваний, в т.ч. генетических).

В качестве перспективы дальнейшей разработки темы предполагается расши-

рение функциональности разработанных программных комплексов, прежде всего, в

части интеграции с современными базами математических моделей биологических

систем, с современными источниками данных. Необходима интеграция современных
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методов решения обратных задач моделирования для более полной верификации раз-

рабатываемых моделей. Планируется расширение спектра применения разработан-

ных методов моделирования и программ, прежде всего, в части усиления акцента на

решение прикладных задач биологии, а именно – микробной биотехнологии, биоме-

дицины и эпидемиологии.

ВЫВОДЫ

1. Разработана методика компьютерного моделирования микробных сообществ и

на её основе - программный комплекс «Гаплоидный Эволюционный Конструктор»

(ГЭК), позволяющие моделировать пространственно-распределённые микробные со-

общества, их функционирование и эволюцию, в одно-, двух- и трёхмерном случае,

соответственно. При этом рассматриваются, в том числе, такие процессы как диффу-

зия и перенос под действием протока для метаболитов, а для клеток – пассивное (с

помощью протока) и активное (с помощью хемотаксиса) перемещение.

2. С помощью ГЭК проведено сравнительное моделирование изменения сложно-

сти генома в прокариотических сообществах в различных условиях среды обитания:

a. Показано, что пространственная организация среды обитания формирует

ландшафт давления отбора, опосредуя тем самым эволюционные процессы, происхо-

дящие в экосистеме.

b. Установлено, что экологические паттерны самоорганизации микробных

сообществ способствуют поддержанию различных стратегий, лежащих в основе сце-

нариев как усложнения, так и упрощения метаболизма.

c. Показано, что разница в приспособленности для различных аллельных

комбинаций, определяя форму ландшафта приспособленности, задает оптимальную

для преодоления его долин частоту мутаций. Более того, в зависимости от характера

ландшафта приспособленности оптимальными для достижения пика (наибольшей

средней приспособленности) оказываются либо градуальный, либо сальтационный

эволюционные режимы.

3. С помощью ГЭК проведено моделирование влияния бактериофагов на эволю-

цию бактериальных сообществ в пространственно-распределенных средах обитания:

a. Показано, что фаговая инфекция влияет на эволюцию микробного сооб-

щества, замедляя видообразование и стабилизируя систему в целом.

b. Установлено, что эффективность влияния варьирует в зависимости от

пространственно-экологических факторов, а также от состояния сообщества в момент

инвазии фага.

4. С помощью ГЭК исследованы эволюционная конкуренция между бактериями

с различным типом движения и эволюционные преимущества/недостатки хемотак-

сиса в зависимости от экологических условий:
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a. Показано, что хемотаксис является фактором, препятствующим внедре-

нию новых форм и снижающим общую биомассу сообщества.

b. Показано, что баланс энергетических затрат на движение и доступности

питательных веществ определяет, получат ли бактерии с высокой хемотаксической

активностью преимущество над низкомобильными.

c. Для низкомобильных бактерий показана возможность сохранение пре-

имуществ при заселении пространства вблизи источника питательных веществ, и со-

здания вокруг себя «биотической пустыни», которую не могут преодолеть бактерии с

высокой хемотаксической активностью.

5. Разработан программный комплекс «Диплоидный Эволюционный Конструк-

тор» (ДЭК), позволяющий моделировать эволюционно-генетические процессы в по-

пуляциях диплоидных организмов с половым размножением. С помощью ДЭК:

a. Построены и проанализированы компьютерные модели процессов ин-

бридинга и аутбридинга в популяции. Показано, что давление инбридинга на группу

генов, составляющих одну генную сеть, способно влиять на эволюцию и генетическое

разнообразие другой группы генов. Причём этот эффект в диплоидных геномах

сильно зависит от типа генетического доминирования.

b. Построены и исследованы модели возникновения и эволюции регулятор-

ных контуров генных сетей (в частности, петель отрицательной и положительной об-

ратной связи). Показано, что популяции, содержащие организмы с отрицательной об-

ратной связью, сохраняют биоразнообразие значительно дольше (по сравнению с по-

пуляциями без обратной связи), что делает их, с одной стороны, более стабильными

и устойчивыми, а с другой - обладающими большим потенциалом изменчивости, ко-

торый может быть изменен в будущем.

6. На основе программной архитектуры ДЭК разработан программный комплекс

«PGD-S» («Популяционная генетика глухоты – симулятор»), позволяющий модели-

ровать влияние социальных аспектов на распространение генетической глухоты (в

частности, аутосомно-рецессивной глухоты 1А (DFNB1A)) в популяциях человека. С

помощью PGD-S:

a. Показано, что распространенность DFNB1A в изолированной популяции

может быть резко увеличена при частых ассортативных браках за относительно ко-

роткий промежуток времени под давлением ослабленного отбора.

b. Показано, что в современных условиях доля рецессивных гомозигот

быстро (за несколько поколений) достигает максимума и затем непрерывно снижа-

ется.

c. Показано, что в долгосрочной перспективе этот эффект может быть ни-

велирован ростом социального равенства глухих людей, о чем свидетельствуют ре-

зультаты моделирования нейтрального отбора.
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