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Нельзя не согласиться с автором, что «исследование механизмов, лежащих в

основе эволюционных процессов, является одной из важнейших задач современной

биологии». При этом, при формулировке цели он отметил, что это исследование должно

проходить с учетом структурно-функциональной организации биологических систем,

вовлеченных в генетические, экосистемные и эволюционные процессы.

Действительно, общее направление эволюционных изменений задается давлением

отбора, а скорость в среднем связана с интенсивностью мутагенеза. Но фенотип является

отображением генотипа, и это отображение осуществляется через структуру

макромолекул. Непосредственное создание структуры под требуемый фенотип

невозможно, новые структуры формируются из предшественников в ходе эволюционных

изменений, обеспечивающих изменение и возникновение функций, которые в конечном

счете, подвергаются отбору. При этом свойства структуры накладывают ограничения на

фенотипические проявления и определяют допустимые траектории эволюционного

процесса, формируя ландшафт функции приспособленности, обобщенно

характеризующей селективные преимущества вида.

В то же время изучение закономерностей эволюционных процессов на

естественных биологических объектах встречает существенные трудности, среди которых

основными являются время и уникальность. Характерные времена эволюционных

изменений большинства таксонов превышают сто лет, при этом мы имеем всего одну

реализацию эволюционного процесса, единственный эволюционных исход, что не

позволяет применять один из мощнейших инструментов исследования – сравнительный

анализ.

В таких условиях математические модели эволюции, учитывающие

взаимодействие различных иерархических уровней организации живого, могут оказаться

основным, если не единственным, инструментом исследования закономерностей

эволюционных процессов. Разработке таких моделей и посвящена диссертационная

работа С.А.Лашина.

В целом его работа производит впечатление очень тщательно выполненного

исследования, важность которого подкреплена публикациями в представительных

журналах. Однако специфический акцент в описании выполненной работы заставляет нас

нарушить обычный порядок написания отзыва на реферат и сразу начать с замечаний, а

завершить описанием достоинств работы.

1) Сразу приводит в замешательство предложенная формулировка цели

"Теоретическое ИССЛЕДОВАНИЕ генетических, эволюционных и экосистемных

процессов…". Дело в том, что если в качестве цели ставится "исследование" или

"изучение" чего-либо, то в этом случае возникают сложности с оценкой выполненной

работы.

На вопрос "достигнута ли заявленная в диссертации цель?", т.е. "исследованы ли

генетические, эволюционные и экосистемные процессы?" на защите ожидается ответ: "Да,

исследованы". Такой ответ предполагает, что эти процессы исследованы окончательно и

добавить к осуществленному исследованию больше нечего. Очевидно, что такая ситуация

просто не может возникнуть – вряд ли можно указать хоть какой-нибудь реальный объект

научного исследования, который исследован в окончательной полноте, к которой нечего

больше добавить. При таком понимании слова "исследован" не существует научных

работ, где бы заявленная таким образом цель была достигнута.
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Другое понимание слова "исследовать" это "проводить исследование", т.е.

"поисследовать". Тогда вопрос должен звучать: "Занимались ли вы исследованием

данного феномена?". Ответ очевиден: "Да, занимались, т.е. поисследовали". При таком

понимании слова "исследовать" ответ на вопрос о достижении заявленной цели всегда

звучит положительно, причем независимо от полученных результатов.

Получается, что такая поставка цели приводит к тому, что либо цель

"исследование" никогда не может быть выполнена, либо она выполняется всегда, если,

хоть что-то вообще делалось.

2) В разделе «Положения, выносимые на защиту» формулировка положения 2б:

«установлено, что эффективность влияния бактериофагов на структуру бактериальных

сообществ в пространственно-распределенных средах обитания и скорость

видообразования зависят от экологических факторов и состояния микробного

сообщества в момент инвазии фага» представляется малоинформативной. Вроде такая

зависимость ожидается по умолчанию, и странно было бы ожидать иного. Действительно,

научной сенсацией был бы результат, утверждающий, что эффективность влияния

бактериофагов не зависит от экологических факторов и состояния микробного

сообщества. Положение, выносимое на защиту, должно быть сформулировано более

конкретно, чтобы был виден вклад в существующие представления об исследуемом

объекте.

3) После создания, модель должна доказать свою адекватность путем

сопоставления с известными экспериментальными закономерностями, то есть пройти

валидизацию. Только после этого можно принимать во внимание генерируемые моделью

результаты. К сожалению, в автореферате не удалось найти сопоставления модельных

расчетов с реальными данными. В частности, в литературе описан уникальный

эксперимент (Barrick et al., 2009)
1
, который длился более 20 лет, и в ходе которого были

отслежены эволюционные изменения в популяции E.coli в течение 40000 поколений. Были

получены очень интересные результаты, так, например, мало кто ожидал, что постоянный

темп накопления полезных мутаций может сопровождаться замедляющимся ростом

приспособленности; или, что возможны весьма резкие скачки в соотношении темпов

фиксации нейтральных и полезных мутаций. По какой причине была проигнорирована

такая уникальная возможность проверки предлагаемой модели? А если такая проверка в

диссертации приведена, то почему этот очень значимый результат не описан в

автореферате?

4) В выводе 3а утверждается, что фаговая инфекция замедляет видообразование и

стабилизирует систему в целом. В таком случае нужно как-то отнестись к

экспериментальным данным, где показан противоположный эффект (Guillemet et al., 2022;

Paterson et.al., 2010)
2
-
3
. Причем, одна из приведенных статей так и называется

«Антогонистическая коэволюция ускоряет молекулярную эволюцию».

5) При описании трофических стратегий (формулы 1-3, стр.9) возникает

когнитивный диссонанс относительно используемых терминов «специфические» и

«неспецифические» субстраты. Так, согласно формуле (1), прирост численности зависит

от произведения количества неспецифического субстрата, потребляемого клетками, на

сумму специфических субстратов. Однако использование операции суммирования

означает взаимозаменяемость субстратов, и тогда в чем их специфичность? Возникает
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подозрение, что термин «неспецифический субстрат» соответствует понятию

лимитирующий субстрат, но тогда, зачем придумывать новый термин.

6) Непонятно, на каком основании берется квадратный корень от произведения

субстратов. Если обратиться к химической кинетике, то скорость двухсубстратной

реакции пропорциональна произведению концентраций.

7) Далее, количества «неспецифического» и «специфических» субстратов,

потребляемых клетками популяции, записаны в виде функций от численности популяции.

Совсем не лишним было бы показать вид этих функций, чтобы просто иметь

представление о свойствах предложенной трофической функции.

8) Формула (3) выглядит достаточно странно. Можно предположить, что она

описывает эффект субстратного ингибирования. Но из формулы следует, что при

достаточно больших концентрациях «нелимитирующих»(?) субстратов прирост

численности сменится ее падением, вследствие гибели от избытка пищи. И опять же,

совсем не указаны основания использования квадратного корня от суммы потребляемых

специфических субстратов. Остается надеяться, что в диссертации эти основания

приведены.

Далее, в непосредственном экспериментальном моделировании
4
-
5
показано, что

одна и та же функция – молекулярная рецепция, осуществляемая разными рецепторными

белками с помощью участка, состоящего из 4 аминокислот, может быть реализована

различными комбинациями разных аминокислот. Из 160 тыс. возможных комбинаций

заданную функцию выполняют около 1% вариантов, при этом практически все

функциональные варианты образуют единую сеть, по которой эволюционирующий белок

в ходе мутаций может свободно перемещаться. Возникает вопрос об эквифинальности

эволюционных исходов, когда выполнение одной и той же приспособительной функции

может быть реализовано разными способами и на разных эволюционных траекториях.

Наличие такой эквифинальности, т.е. принципиальной невоспроизводимости

эволюционных исходов о которой писал еще М.Эйген
6
(стр. 207) и которая обсуждалась в

ряде работ
7
-
8
-

9
-
10

, ставит серьезный вопрос о статусе получаемых на эволюционных

моделях результатов. Вопрос о статусе результатов может быть дополнен более

конкретными вопросами, напрямую связанными с практическим применением

предложенного программного комплекса:

а) Как на полученные в работе результаты влияет выбор той или иной трофической

функции?

б) Насколько ход эволюции зависит от конкретного вида межвидовых трофических

взаимодействий?
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в) Насколько устойчивы полученные результаты по отношению к значениям

параметров уже выбранной трофической функции?

Эти конкретные вопросы обусловлены тем, что возможных вариантов трофических

функций известно достаточно много (например, вариантов трофических функций,

учитывающих взаимную интерференцию хищников, предложено
11

более 10) и для

практического использования разработанной многоуровневой модели она должна

предсказывать, какое влияние на прогноз эволюционного процесса окажет выбор той или

иной трофической функции.

Приведенные выше критические замечания облегчают формулировку

положительных сторон выполненной С.А.Лашиным работы, возможно с той точки зрения,

которой сам соискатель не уделял внимания.

Сергеем Александровичем разработан уникальный инструмент исследования не

только и не столько реальных эволюционирующих систем, но как инструмент понимания

нашего понимания эволюционных процессов на всех уровнях биологической иерархии.

Ценным является не описание конкретных реализаций эволюционных исходов,

значимость которого, по вышеуказанной причине, достаточно эфемерна, а сама

возможность выявления закономерностей взаимодействия иерархических уровней, и

оценки степени влияния наших представлений об экологических, генетических,

этологических и пр. механизмах на нашу способность к адекватному описанию и прогнозу

эволюционирующих систем. Разработанный комплекс компьютерных моделей позволяет

получить обширный статистический материал по эволюционным траекториям и дает

возможность оценить, какие результаты эволюции является инвариантными к выбору

модели, а какие чувствительны к этому выбору. При этом результаты вычислительных

экспериментов можно сравнивать с реальными эволюционными исходами, как особого

рода реперными данными. Не исключено, что результаты эволюционных вычислительных

экспериментов позволят получить представление о том, что, насколько устойчива, и

воспроизводима реализовавшаяся ветвь эволюции.

Разработанный комплекс компьютерных моделей является воплощением подхода,

который был предложен Дж. фон Нейманом
12

и назван им эвристическим методом.

Целью этого метода является не моделирование какой-либо конкретной биологической

системы, а выявление удобных понятий, формулирование широко приложимых

принципов и построение общей теории. В конкретном случае разработанные

компьютерные модели дают возможность отследить структурно-функциональные

взаимодействия и закономерности их проявления, как между соседними иерархическими

уровнями биологической организации, так и по всей глубине иерархии, что

представляется необходимым для генетико-эволюционных исследований. Эвристический

подход соответствует традиционному научному методу «гипотеза-дедукция-

эксперимент», в котором эксперимент становится вычислительным, что дает уникальные,

недостижимые при исследовании реальных систем, возможности полного контроля всех

переменных и взаимодействий в исследуемой системе.

Резюмируя можно сказать, что работа С.А.Лашина представляется очень важным

начальным шагов в направлении создания и формирования нового направления к

исследованию механизмов эволюции на всех уровнях организации живого. Кроме того,

развитие данного направления может оказать влияние на общие представления об

иерархических механизмах взаимодействия этих уровней, от генетического до
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